遠東科技大學 112 學年度第一學期第 3 次教務會議紀錄

時  間：112 年 12月 26 日(星期二) 上午 09 點 00 分

地  點：三創演講廳

主  席：黃啟明 教務長                                                  記錄：陳湘怡

出席人員：如附簽到表

壹、 主席報告：

貳、 上次會議決議暨執行情形報告：112學年度第 1學期第 2次教務會議(112.11.14)

提案 會議決議 執行情形

一

提案單位：教務處註冊組

案由：遠東科技大學日間部 112 學年度第一學期休學逾期

未復學及逾期未註冊之退學名單，提請審議。

決議：通過。

已於 112.11.15郵寄掛號退

學通知，並於 112.12.11送

簽統一辦退。

二

提案單位：進修部

案由：遠東科技大學進修部 112 學年度第一學期休學逾期

未復學及逾期未註冊之退學名單，提請審議。

決議：通過。

已於 112.11.07、112.11.13

郵寄掛號「退學通知」，並

於 112.12.15 送簽統一辦

退。

三

提案單位：教務處

案由：本校「遠東科技大學學則」修正案，提請審議。

決議：通過。

已陳報 113.01.15 校務會議

審議。

四

提案單位：教務處

案由：修正「遠東科技大學課程發展委員會組織章程」一

案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.13更新公告於

法規管理系統。

五

提案單位：教務處

案由：修正「遠東科技大學學生實習辦法」一案，提請審

議。

決議：通過。

已於 112.12.11更新公告於

法規管理系統。

六

提案單位：教務處

案由：修正「遠東科技大學遠東學報編審委員會設置辦法」

一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

法規系統。

七

提案單位：工程學院

案由：工程學院-飛機修護系、電機工程系、資訊工程系修

正「109學年度入學實務專題(1)(2)課程重補修互抵」

一案，提請審議。

決議：通過。

1. 已請系在 109入學課規

備註欄位加註專業課

程：「實務專題(1)(2)」

課程應依先後順序修

課，得互抵。

2. 已請教務處註冊組將

會議資料備查，以便日

後學生認列抵免。

提案 會議決議 執行情形

八

提案單位：機械工程系

案由：機械工程系修正 109、110、112學年度入學「已停開

/學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

九

提案單位：電機工程系

案由：電機工程系修正 108、109、110、111 學年度入學

「已停開/學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十

提案單位：資訊工程系

案由：資訊工程系修正 108、109 學年度入學「已停開/學分

數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十一

提案單位：飛機修護系

案由：飛機修護系修正「遠東科技大學飛機修護系畢業門

檻實施要點」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.11.15更新公告於

飛機修護系網頁。

十二

提案單位：行銷與流通管理系

案由：行銷與流通管理系修正 110、111、112 學年度入學

「已停開/學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十三

提案單位：流行音樂產業管理系

案由：流行音樂產業管理系修正 108、109、110 學年度入

學「已停開/學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十四

提案單位：餐飲管理系

案由：餐飲管理系修正 108、109、110、111 學年度入學

「已停開/學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十五

提案單位：休閒運動管理系

案由：休閒運動管理系修正 110 學年度入學「已停開/學分

數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十六

提案單位：化妝品應用與管理系

案由：化妝品應用與管理系修正 109 學年度入學「已停開/

學分數異動之課程」一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.01更新公告於

教務處網頁。

十七

提案單位：教學資源中心

案由：修正「遠東科技大學補助教師製作教具作業要點」一

案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.15更新公告於

法規管理系統

提案 會議決議 執行情形

十八

提案單位：教學資源中心

案由：修正「遠東科技大學教學品質精進委員會設置辦法」

一案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.13更新公告於

法規系統。

十九

提案單位：教學資源中心

案由：修正「遠東科技大學遠距教學委員會設置辦法」一

案，提請審議。

決議：通過。

已於 112.12.13更新公告於

法規管理系統。

二十

提案單位：國際交流中心

案由：修正「遠東科技大學外國學生招生規定」一案，提請

審議。

決議：通過。

已於 112.12.18以遠大教務

字第 1120001207號函函報

教育部。

二十一

提案單位：三創教育中心

案由：112 年度教師參加或指導本校學生參加校外競賽得

獎獎勵申請一案，提請審議。

決議：通過。

已依辦法進行獎勵核撥作

業。

參、 提案討論：

提案一                                                           提案單位：教務處

案由：修正「遠東科技大學產學攜手合作計畫專班委員會管理辦法」，提請審議。

說明：1. 依實際執行現況進行調整辦法內容。

2. 檢附條文修正對照表及修正後草案全文各一份，如附件。

決議：照案通過。

提案二                                                       提案單位：機械工程系

案由：114 學年度「機械工程系」和「飛機修護系」擬整併為「機械工程系」一案，提請審議。

說明：1. 目前少子化影響，兩系共同遭遇之外在環境因素為招生人數明顯下滑，為因應內外

環境的潮流變化，擬透過兩系的整併，進一步優質化教學品質與整合師資與設備資

源，以提升學生跨領域專業學習，保留兩系原有之優勢，整併後系名訂為「機械工

程系」，學制為日間碩士班、碩士在職專班、四技日間部、四技進修部、二技進修部、

二專進修部。

2. 本案業經機械工程系 112 學年度第一學期第 2 次系務會議(112.12.06)審議通過。

3. 本案業經飛機修護系 112 學年度第一學期第 3 次系務會議(112.12.05)審議通過。

4. 本案業經工程學院 112 學年度第一學期第 2 次院務會議(112.12.20)審議通過。

5. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案三                                                       提案單位：電機工程系

案由：114 學年度「電機工程系」和「資訊工程系」擬整併為「半導體工程系」一案，提請審

議。

說明：1. 因應內外環境的潮流變化，擬於 114 學年度透過兩系的整併，進一步優質化教學品

質與整合師資與設備資源，提升學生跨領域專業學習，並提高學生就業能力及提升

招生競爭力，整併後系名訂為「半導體工程系」，學制為日間碩士班、四技日間部、

四技進修部。

2. 本案業經電機工程系 112 學年度第一學期第 3 次系務會議(112.12.04)審議通過。

3. 本案業經資訊工程系 112 學年度第一學期第 5 次系務會議(112.12.11)審議通過。

4. 本案業經工程學院 112 學年度第一學期第 2 次院務會議(112.12.20)審議通過。

5. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案四                                                       提案單位：企業管理系

案由：114 學年度「企業管理系」和「行銷與流通管理系」整併為「企業管理系」一案，提請

審議。

說明：1. 兩系整併後系名訂為「企業管理系」，學制為日間碩士班(行銷與流通管理碩士班、

創新設計與創業管理碩士班)、四技日間部、二技進修部、二專進修部。

2. 本案業經企業管理系 112 學年度第一學期第 3 次系務會議(112.12.19)審議通過。

3. 本案業經行銷與流通管理系 112 學年度第一學期第 5 次系務會議(112.11.28)審議通

過。

4. 本案業經管理暨設計學院112學年度第一學期第2次院務會議(112.12.19)審議通過。

5. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案五                                                   提案單位：管理暨設計學院

案由：114 學年度擬增設「智慧健康照護碩士學位學程」一案，提請審議。

說明：1. 因應政府政策及市場需求，國內健康照護產業持續成長。健康照護產業經營管理人

才，市場需求逐年增加。南部地區健康照護產業人才需求與大專院校培育畢業生，

存在明顯專業人才缺口。本校攜手奇美醫療集團，學校與產業鏈結整合奇美醫療集

團醫療及相關健康照護資源，申請成立智慧健康照護碩士學位學程，培育健康照護

產業所需之專業人才。

2. 本案業經管理暨設計學院112學年度第一學期第2次院務會議(112.12.19)審議通過。

3. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案六                                                     提案單位：餐旅休閒學院

案由：114 學年度擬增設「高齡健康照護系」四技日間部一案，提請審議。

說明：1. 台灣面臨高齡少子化，高齡健康照護逐漸受到重視。本校辦理樂齡大學也有多年經

驗，目前本校與奇美醫療集團也有多項合作辦理多項活動，為能連結在地台南醫療

院所資源，擴大整合相關資源培育所需人才，打造專屬高齡健康照護服務，擬新設

高齡健康照護系，新增學制為四技日間部。

2. 本案業經餐旅休閒學院 112 學年度第一學期第 1 次院務會議(112.12.19)審議通過。

3. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案七                                                       提案單位：餐飲管理系

案由：114 學年度餐飲管理系「廚藝組」、「日料組」擬取消分組乙案，提請審議。

說明：1. 餐飲管理系擬取消「廚藝組」、「日料組」，改為不分組招生。

2. 本案業經餐飲管理系 112 學年度第一學期第 4 次系務會議(112.12.01)審議通過。

3. 本案業經餐旅休閒學院 112 學年度第一學期第 1 次院務會議(112.12.19)審議通過。

4. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案八                                                       提案單位：餐飲管理系

案由：114 學年度「餐飲管理系」擬改名為「餐飲與健康養生系」乙案，提請審議。

說明：1. 為呼應高齡社會趨勢以及國內健康福祉產業人才缺口，以優質化教學品質來整合師

資與設備資源為辦學方向，提供健康餐飲產業知能之專業學習場域，擬將系名修訂

為「餐飲與健康養生系」，學制為日間碩士班、四技日間部、四技進修部。

2. 本案業經餐飲管理系 112 學年度第一學期第 4 次系務會議(112.12.01)審議通過。

3. 本案業經餐旅休閒學院 112 學年度第一學期第 1 次院務會議(112.12.19)審議通過。

4. 本案經教務會議審查後，提報校務會議審議。

決議：照案通過。

提案九                                                     提案單位：教學資源中心

案由：112-1 創新教學優良課程獲獎名單一案，提請審議。

說明：1. 依據遠東科技大學創新教學實施與補助作業要點第七點規定辦理。

2. 依法提報教務會議備查。

決議：照案通過。

提案十                                                     提案單位：教學資源中心

案由：修正「遠東科技大學創新教學實施與補助作業要點」，提請審議。

說明：檢附條文修正對照表及修正後草案全文各一份，如附件。

決議：照案通過。

提案十一                                                   提案單位：教學資源中心

案由：修正「遠東科技大學教師教學專業成長社群申請辦法」，提請審議。

說明：檢附條文修正對照表及修正後草案全文各一份，如附件。

決議：照案通過。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會(09:30)